
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,050 8,800 -1,750

1.교직원 복지 및 역량강화 7,050 8,800 -1,750

1.교직원연수 5,100 5,350 -250

1.[초]직무연수 2,700 2,950 -250

1.일반수용비 2,700 2,950 -250 심폐소생술교육 연수비 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,145 780 365 운영물품구입비 : 182,500원*2회= 365,000

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 135 500 -365 다과 및 식비 : -182,500원*2회= -365,000

2.교직원복지 1,950 3,450 -1,500

1.[초]교직원문화행사 1,950 3,450 -1,500

1.일반수용비 1,100 1,500 -400
운영물품구입 및 체험비 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.여비 0 1,950 -1,950
식비,숙박비, 입장료, 체험비 : -65,000원

*15명*2일=
-1,950,000

3.일반업무추진비 850 0 850 다과 및 식비 : 425,000원*2회= 850,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,490 25,050 -560

1.급식 관리 11,413 12,039 -626

1.학교급식운영 11,413 12,039 -626

1.[초]우유급식비 727 1,233 -506

1.우유대금 727 1,233 -506 교직원우유대금 : 300,000원*1회= 300,000

학생우유대금 : -806,000원*1회 = -806,000

2.[초]급식운영비 950 950 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 550 550 0

3.[초]비조리교급식비 9,736 9,856 -120

1.전출금 9,736 9,856 -120 비조리교급식비전출 : -120,000원*1회= -120,000

2.보건관리 11,738 10,371 1,367

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,517 3,900 1,617

1.[초]학생건강검사 217 400 -183
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1.학생복지비 217 400 -183 정서행동특성검사 : -183,000원*1회= -183,000

2.[초]보건실운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학교방역비(목적) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)방역물품 구입 및 방역소독 :

 600,000원*3회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 6,221 6,471 -250

1.[초]먹는물관리 2,371 2,371 0

1.일반수용비 2,371 2,371 0

2.[초]공기질측정 3,850 4,100 -250

1.일반수용비 3,850 4,100 -250 공기질측정수수료 : 380,000원*1회= 380,000

공기청정기운영비 : -630,000원*1회= -630,000

3.학생복지 1,339 2,640 -1,301

1.학생복지운영 1,339 2,640 -1,301

1.[초]학생교과서구입 1,339 2,640 -1,301

1.학생복지비 1,339 2,640 -1,301 학생교과서구입 : -1,301,000원*1회= -1,301,000

3.기본적 교육활동 56,685 47,070 9,615

1.교과 활동 46,576 34,605 11,971

1.교과활동지원 13,148 11,460 1,688

1.[초]학습준비물구입 1,160 960 200

1.학습준비물 1,160 960 200 학습준비물구입 : 20,000원*10세트= 200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 188 600 -412

1.교육운영비 188 600 -412 교과용지도서구입 : -412,000원*1회= -412,000

3.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0
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4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 6,900 5,000 1,900

1.운영수당 4,200 3,800 400
진로특강 강사비 : 100,000원*1명*2시간*2

회=
400,000

2.교육운영비 2,500 1,000 1,500
사제동행, 또래문화체험 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[국고]체육 교과활동 2,796 2,496 300

1.[초]교과운영 1,996 1,996 0

1.일반수용비 396 396 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)학교스포츠클럽 운영비 : 

50,000원*6개=
300,000

4.유치원 교과활동 26,732 16,749 9,983

1.[유]교과운영 17,257 13,675 3,582

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 15,315 11,895 3,420 교육용자료구입 : 91,700원*5종*4회= 1,834,000

장학운영 : -150,000원*1회= -150,000

각종행사운영 : 600,000원*1회= 600,000

현장체험학습경비(입장료.중간식비.임차

료) : 568,000원*2회=
1,136,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 962 800 162 도서구입 : 162,000원*1회= 162,000

2.[유]유아교육비지원 9,155 3,074 6,081

1.교육운영비 9,155 3,074 6,081
(성립전_3추)교육과정 활동지원 : 

2,194,000*1분기=
2,194,000
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(성립전_3추)교육과정 활동지원 : 516,000

원*3분기=
1,548,000

(성립전_3추)방과후과정 활동지원 : 

1,138,000원*1분기=
1,138,000

(성립전_3추)방과후과정 활동지원 : 

1,201,000*1분기=
1,201,000

3.[유]책꾸러미지원(목적) 320 0 320

1.도서구입비 320 0 320 (성립전_3추)도서구입 : 40,000원*8명= 320,000

2.창의적 체험활동 10,109 12,465 -2,356

1.자율활동 4,065 4,065 0

1.[초]학급교육활동경비 4,065 4,065 0

1.교육운영비 4,065 4,065 0

2.현장체험학습활동 6,044 8,400 -2,356

1.[초]현장학습 6,044 8,400 -2,356

1.여비 530 1,200 -670 인솔교사 여비 : -6,700원*10명*10회= -670,000

2.교육운영비 5,514 7,200 -1,686
학생식비 및 체험학습 

운영비 : -84,300원*20명*1회=
-1,686,000

4.선택적 교육활동 108,909 68,297 40,612

1.방과후학교 운영 100,956 62,897 38,059

1.방과후학교운영 18,756 12,436 6,320

1.[초]특기적성교육 5,956 5,956 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 964 964 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 12,800 6,480 6,320

1.운영수당 12,240 5,920 6,320
(성립전_3추)방과후프로그램 강사비 : 

32,000원*135시간=
4,320,000

(성립전_3추)방과후프로그램 강사비 : 

32,000원*62.5시간=
2,000,000

2.교육운영비 560 236 324 방화후 운영물품 구입 : 162,000원*2회= 324,000

3.목적사업업무추진비 0 324 -324 방과후 업무협의회비 : -162,000원*2회= -324,000

2.돌봄교실운영 40,511 26,523 13,988

1.[초]돌봄교실운영 7,686 8,366 -680

1.운영수당 100 400 -300
돌봄교실 대체강사비 : -10,000원*1명*30

회=
-300,000

2.교육운영비 7,586 7,966 -380 버스운행비 : -380,000원*1회= -380,000
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2.[초]돌봄전담사운영 17,005 9,157 7,848

1.무기계약직원인건비 15,326 8,278 7,048
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

7,048,000원*1명=
7,048,000

2.무기계약직원법정부담금 1,679 879 800
(성립전_3추)돌봄전담사 4대보험기관부담

금 : 800,000원*1명=
800,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 15,820 9,000 6,820

1.운영수당 10,904 7,104 3,800
(성립전_3추)돌봄교실 프로그램강사비 : 

32,000원*2명*7.5시간=
480,000

(성립전_3추)돌봄교실 프로그램강사비 : 

3,320,000원*1식=
3,320,000

2.교육운영비 4,916 1,896 3,020
(성립전_3추)돌봄교실 운영물품 구입비 : 

604,000원*5회=
3,020,000

3.유치원방과후과정운영 41,689 23,938 17,751

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,214 16,463 17,751

1.기간제교원인건비 710 500 210 초과근무수당 : 10,000원*1명*21시간= 210,000

2.기간제직원인건비 30,739 14,463 16,276
(성립전_3추)시기간제교사 인건비(목적) :

 15,306,000원*1명=
15,306,000

(성립전_3추)시기간제교사 맞춤형복지비 :

 970,000원*1명 =
970,000

3.기간제직원법정부담금 2,765 1,500 1,265
(성립전_3추)시기간제교사 4대보험기관분

(목적) : 1,265,000원*1명=
1,265,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,707 6,707 0

1.운영수당 4,307 4,307 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 급식비 768 768 0

1.교육운영비 768 768 0

2.독서활동 7,953 5,400 2,553

1.독서활동운영 7,953 5,400 2,553

1.[초]도서구입 6,113 4,400 1,713

1.도서구입비 6,113 4,400 1,713
도서관자료 및 도서구입비 : 1,713,000원

*1회=
1,713,000

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]책꾸러미지원(목적) 840 0 840

1.도서구입비 840 0 840 (성립전_3추)도서구입 : 40,000원*21명= 840,000

5.교육활동 지원 43,843 35,826 8,017

1.교무업무 운영 3,963 4,580 -617
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1.교무학사운영 3,963 4,580 -617

1.[초]교무학사운영 463 1,080 -617

1.일반수용비 0 300 -300 교육과정설명회 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 463 780 -317 현수막제작 : -51,250원*4회= -205,000

교육과정 및 학교요람 제작 : -112,000원

*1회=
-112,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 4,150 4,500 -350

1.학생생활상담지도 1,900 2,000 -100

1.[초]학생생활지도 운영 1,900 2,000 -100

1.운영수당 100 200 -100 인권교육 강사비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 2,000 2,200 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
학교폭력예방교육 운영비 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[초]학교푝력예방교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 250 300 -50

1.[초]안전교육 250 300 -50

1.운영수당 150 200 -50 안전교육 강사비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

2.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 14,290 14,290 0

1.연구학교운영 14,290 14,290 0

1.[초]학교군운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초]어울림학교운영 10,520 10,520 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,220 8,220 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.[초]교육과정속 꿈이야기 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.[초]배움과 성장지원 운영 850 850 0

1.교육운영비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

6.[초]학교로 찾아가는 실행연수 400 400 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

4.학습지원실 운영 17,340 11,956 5,384

1.정보화실운영 17,340 11,956 5,384

1.[초]학교정보화지원 17,340 11,956 5,384

1.교육운영비 5,076 5,856 -780
정보화물품 구입 및 수선 : -195,000원*2

종*2회=
-780,000

2.비품구입비 12,264 6,100 6,164 컴퓨터 및 TV 구입 : 200,000원*13대= 2,600,000

원격수업 기자재 구입비 : 594,000원*6대= 3,564,000

5.교육여건 개선 4,100 500 3,600

1.교육환경개선 4,100 500 3,600

1.[초]교실환경개선 4,100 500 3,600

1.비품구입비 4,100 500 3,600 교실환경개선비품구입 : 350,000원*1대= 350,000

다용도냉동고구입비 : 250,000원*1대= 250,000

책걸상구입비 : 120,000원*25개= 3,000,000

6.학교 일반운영 127,268 108,153 19,115

1.학교기관 운영 42,114 37,904 4,210
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 21,201 19,990 1,211

1.[초]교장실운영 8,560 8,170 390

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,670 3,670 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 390 0 390 사무용의자구입 : 390,000원*1개= 390,000

2.[초]행정실운영 6,550 5,180 1,370

1.일반수용비 5,050 3,680 1,370
사무용품 및 장비소모품 구입 : 274,000원

*5회=
1,370,000

2.여비 900 900 0

3.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 6,091 6,640 -549

1.일반수용비 451 400 51 운영소모품구입 : 51,000원*1회= 51,000

2.여비 4,600 5,600 -1,000 관내외출장여비 : -25,000원*10명*4회= -1,000,000

3.비품구입비 1,040 640 400 코팅기구입 : 400,000원*1대= 400,000

2.병설유치원기본운영 20,913 17,914 2,999

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,980 3,980 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 120 120 0

3.기타공공요금 860 860 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,860 1,820 40

1.일반수용비 1,860 1,820 40 공기청정기유지보수 : 10,000원*1대*4월= 40,000

3.[유]유치원운영 10,433 12,114 -1,681

1.일반수용비 3,755 3,984 -229
정보(컴퓨터프린터토너, 컴퓨터구입) : 

-529,000원*1회=
-529,000

(성립전_3추)방역물품 구입 및 방역소독 :

 300,000원*1회=
300,000

2.운영수당 3,750 4,750 -1,000 3세대하모니인건비 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

3.여비 800 1,000 -200 관내외출장여비 : -20,000원*1명*10회= -200,000

4.우유대금 640 730 -90 우유대금 : -90,000원*1회= -90,000

5.학생복지비 150 150 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 1,338 1,500 -162
비품구입(유아교구장,사무용기기등) : 

-162,000원*1회=
-162,000

4.[유]유치원 무선환경구축 4,640 0 4,640

1.일반수용비 920 0 920
(성립전_3추)케이블구축비 : 460,000원*2

실=
920,000

2.비품구입비 3,720 0 3,720
(성립전_3추)무선AP구입 : 3,720,000원*1

대=
3,720,000

2.시설 장비 유지 82,984 68,159 14,825

1.학교시설장비유지 82,984 68,159 14,825

1.[초]공공요금및제세공과금 16,975 16,145 830

1.전기요금 11,930 11,300 630 전기요금 : 630,000원*1월= 630,000

2.상하수도료 1,000 800 200 상하수도요금 : 200,000*1월= 200,000

3.기타공공요금 4,045 4,045 0

2.[초]시설관리용역 6,160 6,160 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

3.[초]시설일반관리 16,520 11,133 5,387

1.일반수용비 16,058 11,133 4,925 시설소모품구입 : 250,000원*8회= 2,000,000

냉난방기세척비 : 100,000원*1대*1회= 100,000

(성립전_3추)측량비 : 2,825,000원*1회= 2,825,000

2.비품구입비 462 0 462 예초기구입비 : 462,000원*1대= 462,000

4.[초]화장실관리 1,190 660 530

1.일반수용비 1,190 660 530 오수정화조청소 : 80,000원*1회= 80,000

화장실소모품구입 : 22,500원*10종*2회= 450,000

5.[초]공무직초과근무수당 588 588 0

1.무기계약직원인건비 588 588 0

6.[초]시설관리원 인건비 21,405 13,887 7,518

1.무기계약직원인건비 20,037 13,037 7,000
(성립전_3추)시설관리원인건비(목적) : 

6,950,000원*1명=
6,950,000

(성립전_3추)시설관리원인건비(목적) : 

50,000원*1명=
50,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,168 650 518
(성립전_3추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 518,000원*1명=
518,000

7.[초]청소원 인건비 20,146 19,586 560
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1.무기계약직원인건비 18,976 18,416 560
(성립전_3추)청소원인건비(목적) : 

510,000원*1명=
510,000

(성립전_3추)청소원인건비(목적) : 50,000

원*1명=
50,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 970 970 0

3.학교운영 협력 2,170 2,090 80

1.학교운영위원회운영 1,020 940 80

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 940 80

1.여비 320 240 80 회의참석여비 : 20,000원*4명= 80,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]공모교장심사위원회 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 368,245 295,696 72,549
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